
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

N°19 del 20/12/2016 
 

 

 
 
  

Oggetto: 

Variazione di bilancio conseguente all'esigibilità      
 

 
L’anno duemilasedici addì venti del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°19 del 20/12/2016 
Oggetto : Variazione di bilancio conseguente all'esigibilità      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 24/05/2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2016/2018; 

 Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 07/06/2016 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2016/2018; 

 Preso atto che in base ai nuovi principi contabili, relativi all’armonizzazione dei sistemi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.e i., le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili con l’imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 Considerato che, in seguito alle richieste dei Responsabili di Area, per il rispetto dei nuovi principi 

contabili, è necessario effettuare una diversa ripartizione degli stanziamenti del bilancio 2016/2018, fra alcuni 

capitoli di competenza e capitoli del Fondo Pluriennale Vincolato, così come risulta dagli allegati 1 e 2 del 

presente atto; 

 Visti gli atti assunti dai Responsabili di Area: 

- Determinazione Area Direzione n. 35 del 12/10/2016; 

- Determinazione Area Direzione n. 45 del 23/11/2016 

- Determinazione Area Direzione n. 48 del 09/12/2016; 

- Determinazione Area Demografica n. 43 del 12/10/2016; 

- Determinazione Area Tecnica n. 85 del 14/12/2016; 

- Determinazione Area Tecnica n. 86 del 19/12/2016; 

- Determinazione Area Tecnica n. 87 del 19/12/2016; 

- Determinazione Area P.M. n. 12 del 13/12/2016; 

 Considerato che, nel rispetto di quanto previsto al punto b) del comma 5 quater dell’art. 175 del T.U.E.L. 

e s. m. e i.,, i responsabili della spesa o, in assenza di previsione nel regolamento di contabilità, il responsabile 

finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

……omissis…. 

le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, 

in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art. 3, comma 5, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 

118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate 

trimestralmente alla Giunta; ….omissis… 

 Tenuto conto che il nuovo regolamento di contabilità non è ancora stato approvato, la sottoscritta, in 

qualità di responsabile servizi finanziari,  deve adottare le variazioni in oggetto; 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai 

sensi del combinato disposto degli art. 107 del D.Lggs. 267/2000, degli art. 4-16-17 del D.Lgs. 165/2001; 

 

DETERMINA 

 

1) Apportare al Bilancio di Previsione 2016/2018 le variazioni fra gli stanziamenti dei capitoli riguardanti il 

Fondo Pluriennale Vincolato e gli stanziamenti correlati come meglio indicate negli allegati 1 e 2 che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto in relazione alla mutata esigibilità delle spese 

così come comunicata dai Responsabili di Area con i propri atti sopra citati; 

 

2) Dare atto che il Bilancio di Previsione 2016/2018 mantiene il rispetto dei principi e dell’equilibrio 

economico-finanziario, previsto dagli art. 162-193 del D.Lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

Maddalena Grisa 
 

 


